

# Biuuletyn informacyjny

**SOLIDARNOSĆ**

REGIONU ŚLĄSKA OPOLSKIEGO  
[www.solidarnosc.org.pl/opole](http://www.solidarnosc.org.pl/opole)

SIERPIEŃ-WRZESIEŃ 2023 r. Nr 8-9 (471-472)  
e-mail: [opole@solidarnosc.org.pl](mailto:opole@solidarnosc.org.pl)

## NSZZ „Solidarność” to ciągle ten sam związek

*Mimo upływu 43. lat NSZZ „Solidarność” to wciąż ten sam związek, który powstał w 1980 r. Wartości te same. Oczekiwania natomiast, w zależności od rzeczywistości, zmieniają się. Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” to ludzie – mówi Dariusz Brzęczek, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego.*

*Obchodząc kolejne rocznice powstania „Solidarności” oddajemy szacunek zarówno osobom, które należą do „S” od powstania związku, prowadziły działalność w latach 80., jak również obecnie zrzeszonym członkom związku. Każda rocznica skłania do refleksji i jest dobrą okazją do uczczenia dziedzictwa walki o wolność i prawa człowieka.*

### **Czym jest NSZZ „Solidarność”?**

*NSZZ „Solidarność” jak sama nazwa wskazuje jest związkiem zawodowym i wszystkie nasze siły koncentrujemy w działalność idącą w kierunku obrony godności pracowniczek. NSZZ „Solidarność” dużą wagę przykładają do zapewnienia bezpiecznych warunków pracy i utrzymania miejsc pracy dzięki czemu zapewniają stabilizację życiową.*

*NSZZ „Solidarność” dba o swoją historię, ale musi również trafiać do młodego pokolenia, które z racji wieku nie było świadkiem wydarzeń powstania „Solidarności”, ma już mniej sentymentalny stosunek do aspektu historycznego naszego związku.*

### **43. lata za nami, co decyduje o trwaniu NSZZ „Solidarność”?**

*Wiele czynników wpływa na to, w jakiej kondycji jest i w jakiej będzie „Solidarność”. Mam świadomość, że gwarantem istnienia związku jest skuteczność działania. NSZZ „Solidarność” w regionie to 210 organizacji związkowych, to 11 tysięcy członków związku. W naszym regionie są przykłady tworzenia organizacji związkowych przez*



*ludzi młodych; mam tu na myśli wszystkie służby mundurowe, czy choćby Generator w Opolu. Cieszy nas, że młodzi ludzie dostrzegają zalety działalności NSZZ „Solidarność” - podkreśla przewodniczący. W wielu instytucjach samorządowych i budżetowych, np. w DPS-ach, odbywa się ciągła walka o poprawę warunków pracy i płacy. Przemysł w naszym regionie mocno się starzeje, średnia wieku pracowników jest wysoka. Młodzież nie garnie się do tego typu zakładów pracy. Widzimy zmieniające się tendencje. W przeszłości to przemysł był bazą uzwiązkowienia.*

### **Z jakimi problemami mierzą się dzisiaj związkowcy?**

*NSZZ „Solidarność” od momentu swojego powstania w 1980 roku i podpisania Porozumień Sierpniowych przeszedł wiele zmian i ewolucji. Transformacja ustrojowa jaką przeżyliśmy niektóre problemy wręcz spotęgowała. Wciąż istnieje potrzeba walki o godziwe płace, godne warunki pracy i bezpieczeństwo zawodowe. Pozostają istotne postulaty zapewnienia opieki zdrowotnej i socjalnej. Na rynek pracy wpływają zachodzące zmiany technologiczne i automatyzacja. Solidarność musi dążyć do zabezpieczenia pracowników przed nadużyciami w obszarze nowych technologii, sztucznej inteligencji i robotyzacji. Istotną pozostaje walka z niepewnymi formami zatrudnienia, nadmierną eksploatacją i wyciskiem pracowników. Kontynuacja dialogu między pracownikami, pracodawcami i rządem sprzyja znalezieniu kompromisów i rozwiązań, które służą interesom wszystkich stron.*

*Dzisiaj żyjemy w lepszych czasach. Te czasy nie są jednak pozbawione zagrożeń. Związek zawodowy NSZZ „Solidarność” nieustannie, od 43. lat, za swój cel wyznacza sobie obronę człowieka, obronę pracownika – podsumowuje Brzęczek.*

# Bieżące sprawy Regionu

**Podjęcie Uchwały ws. powołania członków Regionalnej Rady Funduszu Strajkowego, prezentacja działalności PIP w Opolu, sytuacja Spółki ProMedia, sytuacja w zakładach pracy – to tylko niektóre tematy odbywającego się w poniedziałek 31 lipca posiedzenia Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego.**

Okręgowi Inspektorzy Pracy Anna Kołodziej i Dawid Rusak przedstawili zakres działalności PIP w tematach kontroli, prewencyjnej, promocyjnej i wypadkowej w zakładach pracy naszego województwa. Członek Zarządu Spółki ProMedia Roland Mutwin omówił bieżącą sytuację ekonomiczną spółki. Przedstawił projekty działań i zagrożenia wynikające z sytuacji zewnętrznej.

Członkowie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego:

- podjęli decyzję o skierowaniu wniosku do Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w sprawie braku zgody wydobycia kruszywa do produkcji cementu w KSM Dziergowice, co zagraża utratą pracy zatrudnionych pracowników,
- przyjęli Stanowisko popierające petycję Krajowego Porozumienia Pracowników WIOŚ w zakresie podwyżek płac,
- zaakceptowali projekt obchodów 43. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych organizowanych przez Zarząd Regionu w Opolu.



Członkowie Zarządu Regionu, przewodniczący O/ZR i regionalnych Sekcji omówili sytuację w zakładach pracy.

## „Solidarność” w Generator Produkcja Opole Sp. z o. o. rośnie w siłę

W dniu rejestracji organizacji, w pierwszych dniach maja, było ich 10, po dwóch tygodniach niemal 100. Dzisiaj organizacja związkowa w Generator Produkcja Opole Sp. z o. o. liczy 120 członków.



*Założyliśmy związek, bo chcemy przeciwdziałać ewentualnym niekorzystnym zmianom i stać na straży zachowania aktualnych warunków pracy. Pracownicy chcą wiedzieć, co się dzieje i mieć wpływ na podejmowane decyzje – mówi Marek Szaforz, przewodniczący OZ w Generator Produkcja Opole Sp. z o. o.*

Generator Produkcja Opole Sp. z o. o. powstała w 2015 roku w Polsce jako wewnętrzny zakład produkcyjny Generatorów do Turbin Wiatrowych. Tego typu Zakład Produkcyjny na obecną chwilę jest jedynym Zakładem w Polsce.

## Artur Kalita odznaczony brązowym medalem policyjnej „Solidarność”

W trakcie obchodów Święta Policji na terenie Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie Koźlu 28 lipca asp. sztab. Artur Kalita został odznaczony brązowym medalem policyjnej Solidarność za zasługi na rzecz rozwoju związku na terenie naszego województwa. Medal wyróżnionemu policjantowi wręczył zastępca przewodniczącego Krajowej Sekcji Funkcjonariuszy oraz Pracowników Policji dr Krzysztof Potaczek wraz z zastępcą przewodniczącego OM NSZZ Solidarność FIPP woj. opolskiego Krzysztofem Stanulewiczem.



# Ważne zmiany w emeryturach pomostowych

**O**d nowego roku osoby, które po raz pierwszy podjęły pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze po 1 stycznia 1999 r., będą mogły wcześniej uzyskać emeryturę pomostową.

To efekt zmian w ustawie o emeryturach pomostowych, które wejdą w życie od początku 2024 r. Dotyczą osób, które wykonywały lub wykonują pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia. Prace w szczególnych warunkach to zawody związane z czynnikami ryzyka, które z wiekiem mogą z dużym prawdopodobieństwem spowodować trwałe uszkodzenie zdrowia. Natomiast prace o szczególnym charakterze wymagają niezwyklej odpowiedzialności oraz wyjątkowej sprawności psychofizycznej. Są to takie zawody jak górnik, hutnik, rybak morski czy pracownik sprawujący opiekę w domu opieki społecznej nad osobami dotkniętymi chorobą psychiczną, jak również kierowca autobusu, trolejbusu oraz motorniczy tramwaju w transporcie publicznym, a także ratownik medyczny i wiele innych zawodów.

Aktualnie obowiązujące przepisy ustawy o emeryturach pomostowych pozwalają skorzystać z wcześniejszej emerytury na ogólnych zasadach osobie, która spełnia łącznie następujące warunki:

- urodziła się po 31 grudnia 1948 r.,
- ma okres pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wynoszący co najmniej 15 lat,
- osiągnęła wiek wynoszący co najmniej 55 lat w przypadku kobiet i co najmniej 60 lat w przypadku mężczyzn,
- ma okres składkowy i nieskładkowy (staż ubezpieczeniowy) wynoszący co najmniej 20 lat w przypadku kobiet i co najmniej 25 lat w przypadku mężczyzn,
- przed 1 stycznia 1999 r. wykonywała prace w szczególnych warunkach lub prace o szczególnym charakterze, które zostały określone w ustawie o emeryturach pomostowych

(przepisy stosowane od 1 stycznia 2009 roku, z ustawy o emeryturach pomostowych) lub w ustawie emerytalnej (przepisy stosowane przed 1 stycznia 2009 r. z ustawy emerytalnej), co najmniej przez 1 dzień.

- po 31 grudnia 2008 r. wykonywała prace w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze z ustawy o emeryturach pomostowych, co najmniej przez 1 dzień.

Prawo do emerytury pomostowej przysługuje również osobie, która nie wykonywała po 31 grudnia 2008 r. pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, jeżeli na 1 stycznia 2009 r. miała wymagany okres 15 lat pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze wymienionej w załącznikach do ustawy o emeryturach pomostowych oraz spełniła pozostałe warunki wymagane do przyznania świadczenia.

Usunięcie z ustawy o emeryturach pomostowych warunku dotyczącego wykonywania prac w szczególnych warunkach lub prac o szczególnym charakterze przed 1 stycznia 1999 r. daje możliwość nabycia prawa do emerytury pomostowej również osobom znacznie młodszym. Przyszli emeryci nie będą musieli wykazywać rozpoczęcia pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze przed 31 grudnia 1998 r.

Zniesienie tego warunku spowoduje, że prawo do emerytury pomostowej będą nabywały kolejne roczniki pracowników zatrudnionych przy pracach z ustawy o emeryturach pomostowych bez ryzyka, że nie nabadą prawa do wcześniejszego świadczenia tylko z tego powodu, że nie pracowały w określonych warunkach przed 1 stycznia 1999 r.

Żeby nabyć prawo do emerytury pomostowej w dalszym ciągu konieczne będzie łączne spełnienie pozostałych warunków wymaganych do przyznania tego świadczenia z wyłączeniem uchylonego punktu.

*źródło: ZUS*

## Zapraszamy na 41. Pielgrzymkę Ludzi Pracy

**R**egion Śląsk Opolski NSZZ „Solidarność” organizuje wyjazd na 41. Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasną Górę w niedzielę 17 września 2023 r. Wyjazd z Opola nastąpi o godz. 7.30 z ul. Dubois. Zapraszamy członków związku wraz z rodzinami.

Tegoroczna pielgrzymka odbędzie się pod hasłem: „Matko, pomóż nam zło dobrem zwyciężyć!”.

Organizacje związkowe zachęcamy do licznego udziału wraz z Pocztami sztandarowymi. Podczas pielgrzymki będziemy modlić się: za Ojczyznę, o pokój na świecie, rychłą kanonizację kapelana „Solidarności” bł. ks. Jerzego Popiełuszko oraz we wszystkich naszych osobistych intencjach.

**Koszt pielgrzymki od jednej osoby wynosi 40 zł.**

**Zapisy do 8 września przyjmuje sekretariat ZR,  
tel. 77 42 32 860**

**Program pielgrzymki:**

- godz. 7.30 – wyjazd z Opola z ulicy Dubois
- godz. 11.00 – uroczysta Msza Św. na szczycie Jasnej Góry.

Uwaga!

W terenie wyjazdu organizują właściwe Oddziały ZR.

## Zamów kalendarz na 2024 r.

W Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego można zamówić

**kalendarze książkowe na 2024 rok.**

**Koszt 1 egzemplarza to ok. 25 zł.** (cena uzależniona jest od ilości całego zamówienia).

Zamówienia proszę składać do czwartku 22 września tel. 77 4232364 lub e-mail [opole@solidarnosc.org.pl](mailto:opole@solidarnosc.org.pl)

# Nowa ustawa o emeryturach pomostowych.

## Przejsie ku lepszym warunkom pracy i zabezpieczeniu dla pracowników

**P**rezydent Andrzej Duda podpisał nową ustawę o emeryturach pomostowych oraz innych kluczowych zmianach, które przyniosą długo oczekiwane zmiany w prawie pracy. Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek, podkreśla, że te zmiany stanowią kamień milowy w zapewnieniu godnych warunków pracy i zabezpieczenia dla pracowników w kraju.

Obecnie emerytury pomostowe przysługują tylko tym osobom, które wykonywały pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze przed 1 stycznia 1999 roku. Zgodnie z nowymi przepisami, emerytury pomostowe zostają rozszerzone na wszystkich uprawnionych pracowników, niezależnie od momentu, w którym rozpoczęli pracę w tych specjalnych warunkach. Przewodniczący Dariusz Brzęczek podkreśla, że ta zmiana jest długo oczekiwanym krokiem, który pomoże zapewnić godne warunki emerytalne dla większej liczby pracowników.

- *Po zmianie przepisów faktyczną ochronę przed zwolnieniem zyskają pracownicy, których stosunek pracy podlega szczególnej ochronie, m.in. kobiety w ciąży, matki karmiące, SIP-owcy, osoby w wieku przedemerytalnym, czy działacze związków* – wylicza Dariusz Brzęczek.

Nowe przepisy umożliwiają tym pracownikom dalsze świadczenie pracy w przypadku zwolnienia, aż do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez sąd.

- Jest to istotny krok ku większej stabilności zatrudnienia dla osób, które są szczególnie narażone na ryzyko utraty pracy – tłumaczy przewodniczący Brzęczek.

**Większe bezpieczeństwo pracowników i lepsze wynagrodzenia**

Zmiany te są również korzystne dla związków zawodowych. W ramach nowelizacji podniesiono limit odliczenia od dochodu składek członkowskich na rzecz związków zawodowych z 500 zł do 840 zł rocznie.

- *Jest to ważny krok dla umocnienia pozycji związków i umożliwienia im efektywnego działania na rzecz pra-*

*owników* – podkreśla przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego.

Przewodniczący Brzęczek zaznacza również, że dzięki staraniom Solidarności, wyłączony zostaje z płacy minimalnej dodatek za pracę w warunkach szczególnych i pracy o szczególnym charakterze. Wcześniej, m.in. dzięki staraniom Solidarności, z płacy minimalnej wyłączono dodatek za pracę w nocy oraz dodatek stażowy.

Wspomniane zmiany to część większego planu działań na rzecz pracowników, który został zawarty w porozumieniu podpisanym między rządem a NSZZ „Solidarność” w czerwcu tego roku. Dariusz Brzęczek przypomina, że porozumienie to przyniosło również korzyści dla pracowników Domów Pomocy Społecznej, którzy otrzymują dodatek w wysokości 600 zł brutto od kwietnia do końca 2023 roku.

- *Te zmiany są efektem długotrwałych starań „Solidarności” i rządu, mających na celu stworzenie bardziej sprawiedliwego i godnego środowiska pracy dla wszystkich pracowników* – podkreśla przewodniczący Brzęczek.

**Związki zawodowe wciąż odgrywają ważną rolę w społeczeństwie**

Na koniec przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego zwraca uwagę, że w obliczu zmieniającego się środowiska pracy i coraz bardziej skomplikowanych wyzwań, rola związków zawodowych wciąż pozostaje niezmiennie istotna.

Nowa ustawa o emeryturach pomostowych, która została właśnie podpisana, jest dowodem na skuteczność działań NSZZ „Solidarność”. Ta organizacja od lat walczy o lepsze warunki pracy, godne wynagrodzenia i większe zabezpieczenie dla pracowników. Teraz, poprzez wprowadzenie tych długo wyczekiwanych zmian, udowadnia, że związki zawodowe są nadal kluczowym ogniwem w obronie praw pracowników oraz w budowaniu bardziej sprawiedliwego i równego społeczeństwa.

Ustawa ta jest jednym z dowodów na to, że współpraca między rządem a związkami zawodowymi może przynosić realne i pozytywne rezultaty dla wszystkich obywateli.

*źródło: nto.pl*

## Spotkanie przewodniczących Zarządów Regionów NSZZ „S”

**B**ieżące problemy oraz przygotowania do KZD były wiodącymi tematami rozmów spotkania wybranych na nową kadencję przewodniczących Zarządów Regionu z przewodniczącym KK Piotrem Dudą. Spotkanie odbyło się we wtorek 25 lipca w warszawskiej siedzibie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Uczestniczył w nim przewodniczący NSZZ „Solidarność” Regionu Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek.

Wybory władz w poszczególnych Regionach zakończyły się w czerwcu. Wybrano ośmiu nowych przewodniczących Zarządów Regionów. W pozostałych Regionach tę funkcję w kadencji 2023-2028 będą pełnili dotychczasowi przewodniczący.

Spotkanie trwało aż trzy godziny. Omówiono na nim najbardziej pilne sprawy dotyczące Związku, w tym procedury związane z porozumieniem podpisanym z rządem, a także przygotowania do Krajowego Zjazdu Delegatów.

# 31 sierpnia – 43. lata temu...

**D**o powstania NSZZ „Solidarność” stopniowo doprowadziły protesty robotnicze, które rozpoczęły się w czerwcu 1956 r. w Poznaniu. W ich wyniku nastąpiła zmiana polityki wewnętrznej w Polsce, czyli tak zwana odwilż październikowa. Kolejna znaczna fala strajków wywołana przez wzrost cen miała miejsce w grudniu 1970 roku. Brak wyraźnej poprawy gospodarki krajowej doprowadził do kolejnych strajków i zamieszek w czerwcu 1976 roku, które zostały powstrzymane przez władze i ukarane represjami. Działania, które bezpośrednio przyczyniły się do powstania NSZZ „Solidarność”, rozpoczęły się w lipcu 1980 roku w Świdniku, a następnie przeniosły się na teren Stoczni Gdańskiej. Strajkujący wysunęli 21 postulatów, w których domagali się m.in. prawa do posiadania własnej reprezentacji i wolnych związków zawodowych. Zasięg protestów był tak szeroki, że nie udało się ich zdusić siłą, więc władze poszły na ugodę i podpisały porozumienia, które 17 września 1980 roku powołały do istnienia „Solidarność”. 10 listopada 1980 r. Sąd Najwyższy zarejestrował NSZZ „Solidarność”.

**31 sierpnia 1980 r. jest jednym z najważniejszych dni naszej historii. Jak zapamiętali go członkowie naszego związku?**

*Moim zakładem był wówczas Metalchem w Opolu, to był 6 rok mojej pracy zawodowej. Zdarzenia roku 80 poprzedzały wydarzenia z lat siedemdziesiątych. Przyglądałem im się jako nastolatek z wieloma kolegami. Pierwsze nasze działania to był kolportaż wydawnictw podziemnych, malowanie na ścianach niedozwolonych hasel. Informacje o strajkach na Wybrzeżu, czy we Wrocławiu chłonęliśmy z radiowej stacji Wolna Europa – wspomina Edward Bieleninik, przewodniczący OO NSZZ „Solidarność” w Opolskim Oddziale Wojewódzkim NFZ w Opolu. Panujące napięcie odczuwało się niemal fizycznie. Pamiętam sceny z dnia podpisania Porozumień Sierpniowych w sali BHP Stoczni Gdańskiej do dzisiaj; ten duży długopis w rękach Wałęsy. Duży, bo symbolizował DUŻĄ sprawę. Po podpisaniu porozumień nastąpiła wielka euforia: mamy to! Mamy możliwość zrzeszania się w wolnych związkach zawodowych. Budując pierwsze struktury biegaliśmy po wydziałach, zbieraliśmy podpisy pracowników. W zakładzie pracowało 2.500 osób. Do NSZZ „Solidarność” przystąpiło 80% załogi. To był niesamowity czas. Mieliliśmy poczucie, że na naszych oczach tworzy się nowy rozdział historii – podsumowuje Bieleninik.*

*31 sierpnia 1980 r. byłem u siostry w Niemczech, w telewizji ciągle mówili, że w Polsce są rozróby, że może zacząć strzelać, może być wojna domowa. Dla mnie, pomimo wielkiego wydarzenia, jakim było podpisanie Porozumień Sierpniowych, to był straszny dzień, pełen lęku i niepokoju, co dalej będzie?! - mówi Bronisława Furtak, przewodnicząca OM NSZZ „Solidarność” w SP ZOZ w Głubczycach.*

*Pamiętam ten ostatni dzień wakacji. To była wspaniała wiadomość! Po serii strajków pracowniczych i trudnych rozmowach z komunistami udało się podpisać porozumienie i legalnie zarejestrować Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”. W tym czasie byłem uczniem drugiej klasy zasadniczej szkoły zawodowej przy PKS Kędzierzyn – Koźle – wspomina Mariusz Pilichowski, przewodniczący OO Sekcji Robót Utrzymania Obiektów Inżynierskich i Linii Kolejowych Zakład Maszyn Torowych z/s w K-Koźlu. Wraz z kolegą Tadeuszem w dniu rozpoczęcia roku szkolnego udaliśmy się do naszego nauczyciela, który w PKS-ie zapisywał członków do nowo powstałego związku zawodowego. Jacy byliśmy rozgoryczeni, kiedy Pan Gliniak pseudonim „Bubel” odprawił nas z kwitkiem mówiąc, że uczniów szkoły przyzakładowej zapisują dopiero od III klasy. I niestety nie dał się przekonać. Cały rok musieliśmy czekać, aby oficjalnie zostać członkami związku, bo w sercach tymi związkowcami byliśmy od samego początku i tak to już trwa nieprzerwanie 43. lata – dodaje Pilichowski.*

*Byłem na praktyce wakacyjnej z Technikum Rolniczego w PGR. Zwoziliśmy sprasowaną słomę i układaliśmy w sterty. Czyste niewolnictwo. W czasie przerwy obiadowej usłyszałem*

*w radiu o protestach na Pomorzu i o Solidarności. Jako 16 letni chłopiec nie miałem zielonego pojęcia, jak ważną rolę dla naszego narodu i dla mnie samego odegra ten robotniczy zryw – wspomina Marian Podkówka, przewodniczący DPS w Klisinie z siedzibą w Boboluszkach.*

*W sierpniu 1980 roku byłem pracownikiem w hucie w Zawadzkiem. Pracowałem jako piecowy na oddziale pieców największego wydziału huty - ciągarni rur. Mimo upływu lat doskonale pamiętam wydarzenia ostatnich dni sierpnia 1980 r. W czwartek 28 sierpnia 1980 r. wybuchł strajk w hucie, w którym brałem czynny udział i śledziłem działania komitetu strajkowego oraz docierające do huty informacje o strajku i postulatach strajkujących z Wybrzeża. Jako młody człowiek i młody stażem pracy hutnik, miałem wtedy 20 lat i dwa lata pracy, czułem w swym sercu, że biorę udział w ważnych i wielkich wydarzeniach – wspomina Gerard Mańczyk, członek NSZZ „Solidarność” OM w Alchemii S.A. z/s w Zawadzkiem. Solidaryzując się ze strajkującymi wykonaliśmy na białym płótnie napis „Hutnicy Zawadzkiego popierają żądania i postulaty strajkujących załóg wybrzeża”. Transparent ten wywiesiliśmy na froncie bramy głównej huty. Strajk w naszym zakładzie trwał dwa dni i zakończył się nad ranem w sobotę 30 sierpnia, w tym samym dniu zostały podpisane porozumienia w Szczecinie, 31 sierpnia w Gdańsku, a 3 września na Śląsku w Jastrzębiu Zdrój. W sierpniu 1980 roku byłem jednym z wielu anonimowych strajkujących, którzy wywalczyli o powstanie NSZZ „Solidarność”. Niezależny Samorządny Związek Zawodowy do którego należę od 43 lat wyrażał moje pragnienie na godniejszą pracę, lepsze życie, a przede wszystkim na sprawiedliwsze życie w Polsce – mówi Mańczyk.*

*Moje wspomnienia o powstaniu NSZZ „Solidarność” wiążą się z pracą w Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Opolu, w którym pracowało 2.500 pracowników. W sierpniowe dni nasze myśli i uwaga skupione były na wydarzeniach z Wybrzeża oraz w innych regionach kraju, w których wybuchały strajki. O strajkach dowiadaliśmy się z niezależnych źródeł, gazetek, ulotek, a także z radia „Wolna Europa” i „Głosu Ameryki”. Te wiadomości przekazywaliśmy sobie w brygadach. Większość załogi popierała strajki, których idea była obrona praw pracowniczych i godnego życia – mówi Marek Stelmach, wieloletni przewodniczący PKP Intercity-Remtrak Sp. z o. o. w Opolu (przed właściwymi zmianami ZNTK). Jako pracownicy nie podjęliśmy strajku, ale na hali produkcyjnej były wywieszane banery z hasłami „Popieramy strajki na Wybrzeżu”, „Popieramy postulaty strajkujących zakładów”, „Żądamy Niezależnych Samorządnych Związków Zawodowych”. 31 sierpnia 1980 r. nastąpiła wielka euforia i entuzjazm. W moim zakładzie zawiązał się komitet założycielski NSZZ „Solidarność”, wybrano władzę związkową. Do „Solidarności” zapisało się 90% załogi – wspomina Stelmach.*

## Wszystkiego dobrego w nowym roku szkolnym!

*Z okazji rozpoczynającego się nowego roku szkolnego nauczycielom, pracownikom administracji, rodzicom i oczywiście uczniom życzę, aby nadchodzący czas był okresem licznych sukcesów we wszystkich działaniach.*

*Przewodniczący Zarządu Regionu  
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego  
Dariusz Brzęczek*

## Opiekunowie osób z niepełnosprawnościami będą mogli pracować bez ograniczeń

Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę o świadczeniu wspierającym dla osób z niepełnosprawnościami. – *Rodzice i opiekunowie osób z niepełnosprawnościami, na które przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, będą mogli pracować bez jakichkolwiek ograniczeń* – poinformował podczas czwartkowego (27 lipca) briefingu prasowego wiceminister rodziny i pełnomocnik rządu ds. osób niepełnosprawnych Paweł Wdówik. Kilka dni wcześniej prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę o świadczeniu wspierającym dla osób z niepełnosprawnościami.

Jak podkreślił, ustawa jest wykonaniem w całości wyroku Trybunału Konstytucyjnego, który dotyczył zróżnicowania świadczeń zależnie od momentu powstania niepełnosprawności. W tej chwili, niezależnie od momentu powstania niepełnosprawności, świadczenia będą dokładnie takie same dla wszystkich.

Rodzice i opiekunowie mogą pracować bez ograniczeń

W ocenie wiceministra Pawła Wdówika ustawa jest również realizacją postulatu, żeby rodzice dzieci z niepełnosprawnością mogli podejmować pracę podczas pobierania świadczenia pielęgnacyjnego.

*Ta ustawa całkowicie likwiduje jakikolwiek mechanizm wiązania pracy ze świadczeniem. Czyli rodzice i opiekunowie osób, na które przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, będą mogli pracować bez jakichkolwiek ograniczeń. To jest wielka zmiana, bardzo wyczekiwana i bardzo chwalona przez rodziców dzieci z niepełnosprawnością* – podkreślił.

Ponadto na każde dziecko z niepełnosprawnością będzie wypłacane odrębne świadczenie pielęgnacyjne.

### Nowe świadczenie wspierające

Ważna zmiana polega też na tym, że świadczenie pielęgnacyjne jest wypłacane do ukończenia 18. roku życia. Oznacza to, że w momencie, kiedy człowiek z niepełnosprawnością uzyskuje pełnoletność, świadczenie, które pobierają rodzice się kończy, a on sam nabywa prawa do innych świadczeń: do renty socjalnej, do świadczenia uzupełniającego, do nowego świadczenia, jakim jest świadczenie wspierające.

Jak podkreślił wiceminister Paweł Wdówik, świadczenie wspierające oparte jest nie o genezę niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, ale o poziom potrzeby wsparcia.

Ludzie, mimo posiadania tej samej niepełnosprawności, tego samego stopnia, różnią się między sobą – i to częstokroć bardzo te różnice są widoczne – w zakresie pomocy, jakiej potrzebują. To świadczenie jest dopasowane w taki sposób, żeby odpowiadać na potrzeby. Im większe potrzeby, tym większe świadczenie – powiedział.

Zaznaczył, że do oceny będzie używana specjalna skala, która obecnie jest przygotowywana i testowana.

*Ogłosimy ją w ustawowym terminie, dzięki czemu będziemy mogli zapewnić najwyższą jakość tej oceny i dopasowanie świadczenia* – zapewnił pełnomocnik rządu ds. osób niepełnosprawnych.

źródło: [www.gov.pl](http://www.gov.pl)

## Prawnik Zarządu Regionu odpowiada:

### - Chcę zanieść pismo do sądu, co powinno zawierać?

Zgodnie z art. 126 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. kodeks postępowania cywilnego, każde pismo skierowane do sądu w sprawie pracowniczej, rodzinnej lub cywilnej powinno posiadać: pełną nazwę sądu, adres tego sądu, określenie wydziału oraz sygnaturę; imiona i nazwiska lub nazwy stron, a także ich przedstawicieli jeżeli występują w sprawie i zostali ustanowieni; oznaczenie rodzaju pisma; czy wreszcie krótką osnovę zawartego w przedmiotowym piśmie wniosku lub oświadczenia. Należy pamiętać, że w przypadku gdy jest to konieczne do rozstrzygnięcia sprawy, warto wskazać fakty na których się opieramy i wnioski dowodowe, na przykład w zakresie świadków (wówczas podajemy imię i nazwisko świadka, jego adres oraz okoliczność bądź okoliczności co do których świadek będzie przesłuchany) i dokumentów (warto dany dokument dookreślić wskazując np. datę i

wskazać okoliczność bądź okoliczności w związku z którymi dokument został przedłożony). Zawsze należy pamiętać o wskazaniu daty i miejscowości oraz złożeniu podpisu pod pismem skierowanym do sądu. Nie należy zapominać o wymienieniu załączników – najczęściej załączniki stanowią wykaz dokumentów przedłożonych wraz z pismem. Za osobę, która nie może się podpisać, podpisuje pismo osoba przez nią upoważniona, z wymienieniem przyczyny stanowiącej niemożność własnoręcznego podpisania pisma.



*dr Paweł Szewczyk - prawnik Zarządu Regionu  
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego*

# Turniej siatkówki plażowej

**Z**wiązkowcy z Solidarności regionu Śląska Opolskiego rozegrali turniej siatkówki plażowej. Impreza rozpoczęła obchody rocznicowe

W sobotę (12 sierpnia) w Opolu rozegrano turniej siatkówki plażowej dla związkowców zrzeszonych w NSZZ „Solidarność”. Wydarzenie, choć mające charakter rekreacyjno-integracyjny, rozpoczyna sierpniowe obchody rocznicowe powstania „Solidarności”. To pierwsza tego typu impreza, a organizatorzy już myślą o kolejnej edycji.

– Inicjatywa wzięła się stąd, że Solidarność opolska była sponsorem Grand Prix Opolszczyzny w siatkówce plażowej. W związku z tym nasz przewodniczący zaproponował, aby zrobić coś podobnego dla członków związku – tłumaczy Mariusz Pilichowski, organizator turnieju, członek prezydium regionu Śląska Opolskiego „Solidarności”.

Mecze rozegrano pomiędzy zespołami dwuosobowymi. Osobno rywalizowali panowie, osobno panie.

– Przepisy są troszeczkę zliberalizowane, bo – jak wiadomo – jest to amatorski turniej. Nie możemy dokładnie przestrzegać przepisów, szczególnie odbić, bo po prostu nie pogralibyśmy sobie – tłumaczy organizator.

Swoje zespoły wystawili m.in. opolscy pocztowcy, policjanci, strażnicy więzienni, czy pracownicy kędzierzyńskiego Zakładu Maszyn Torowych. Zaproszenia zostały wysłane również do sąsiednich regionów „S”. Odpowiedziały ekipy z Zakładów Linii Kolejowych z Sosnowca i Łodzi.

– Jesteśmy siatkarzami zajawkowiczami, jeździmy po turniejach siatkówki plażowej – komentują wydarzenie zawodnicy Jarek Kwieciński i Mariusz Wróbel z regionu kluczborskiego. – To jest bardzo dobry pomysł, wręcz wskazany. Byłoby fajnie, gdyby nawet częściej odbywały się takie turnieje, nawet w innych dyscyplinach, aby zachęcać związkowców do udziału. To dobra okazja do spotkania, integracji, poznania nowych ludzi.

Turniej oficjalnie rozpoczyna świętowanie 43. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”, która przypada na ostatni dzień sierpnia.

– Przede wszystkim chcemy pokazać, że Solidarność



to nie tylko walka o prawa pracownicze, która jest naszym głównym zadaniem, ale to również sport, rozrywka, rekreacja, uroczystości państwowe i kościelne. Jesteśmy obecni wszędzie. Chcemy, żeby nasi członkowie też to odczuwali, że możemy być w związku i mieć z tego różnego rodzaju obowiązki, ale też i przyjemności – wyjaśnia Grzegorz Adamczyk, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Opolskiej „Solidarności”.

W rywalizacji kobiet poszczególne miejsca na podium zajęły:

1. Marta Dudka i Bogusława Janicka, OZ Zakład Linii Kolejowych Łódź
2. Renata Bieniek i Ewelina Jaskólska, Organizacja Podzakładowa Pracowników Poczty Polskiej w Opolu
3. Magdalena Łatka i Agnieszka Michniak, OZ Zakład Linii Kolejowych Sosnowiec

Wśród mężczyzn najlepsi okazali się:

1. Krystian Walczewski i Jakub Cyprys, OZ PKP PLK SA Zakład Lini Kolejowych Łódź
  2. Mariusz Wróbel i Jarosław Kwieciński, OZ Funkcjonariuszy i Pracowników Policji Województwa Opolskiego
  3. Grzegorz Harasimiuk i Marek Ziomka, OZ ECO Opole
- Wydarzenie odbyło się przy wsparciu Opolskiego Związku Piłki Siatkowej i Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Opolu. Mecze rozegrano na boiskach basenu letniego „Błękitna fala” w Opolu.

Organizatorzy zapowiadają, że ze względu na okres urlopowy, kolejne edycje turnieju będą najpewniej odbywały się na początku września.

źródło: nto.pl



**NSZZ**

**41.**

**PIELGRZYMKA  
LUDZI PRACY**

**MATKO, POMÓŻ NAM ZŁO  
DOBREM ZWYCIĘŻAĆ!**

**16–17 września 2023  
JASNA GÓRA**

**SOBOTA, 16 WRZEŚNIA**

**Godz. 15.00** – Otwarcie Punktu Informacyjnego Pielgrzymki przy Sali Papieskiej

**Godz. 17.00** – Żłożenie kwiatów pod pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki

**Godz. 19.00** – Msza św. na szczycie dla pielgrzymów

**Godz. 21.00** – Apel Jasnogórski

**Godz. 21.30** – Droga Krzyżowa na watach

**Godz. 22.30–23.00** – indywidualne czuwanie przy obrazie Matki Bożej

**NIEDZIELA, 17 WRZEŚNIA**

**Godz. 8.30** – Otwarcie Punktu Informacyjnego Pielgrzymki przy Sali Papieskiej

**Godz. 9.30** – Emisja filmu o bł. ks. Jerzym Popiełuszce

**Godz. 10.10** – Różaniec na szczycie

**Godz. 10.30** – Przywitanie pielgrzymów przez Przeora Jasnej Góry  
– Wystąpienie Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotra Dudy

**Godz. 11.00** – Msza św. koncelebrowana na szczycie

**rganizatorzy:**

Region Śląsko-Dąbrowski NSZZ „Solidarność” ■ Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” ■ Region Częstochowski NSZZ „Solidarność”  
Duszpasterstwo Ludzi Pracy